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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je přiblížení kulturní krajiny – zemědělské, těžební, sídelní a

lesohospodářské. V teoretické části práce jsou uvedeny informace o Evropské úmluvě o

krajině, CHKO Bílé Karpaty a problematice krajiny jako kulturního statku. V praktické

části práci je proveden výzkum o průběhu počtu obyvatel a jsou řešeny změny kulturní

krajiny v obci Korytná. Závěr je věnován souhrnu informací a využití krajiny od historie až

po současnost.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to give an insight into cultural landscape - agricultural,

mining, urban and wood-farm. The thesis includes also The Convention about Landscape,

CHKO Bílé Karpaty and problems of landscape as a cultural estate. The thesis also deals

with a research about inhabitants migration and cultural landscape changes in the village of

Korytná. The conclusion is focused on the summary of information and utilization of

landscape from the history to the present day

Keywords: culture landscape, European Landscape Convention, culture estate
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ÚVOD

Krajina nás už po staletí obklopuje. Jsou to lesy i přirozená vodní díla, která tvoří její

přírodní ráz. Tato práce se snaží každému čtenáři přiblížit nejen vývoj krajiny, ale ukázat

i to, jak je krajina pro člověka důležitá. Člověk ji využívá k uspokojení svých potřeb.

Pěstuje plodiny, aby měl dostatek surovin k obživě. Staví sídla, aby získal pocit jistoty

a bezpečí. Bakalářská práce je zaměřena především na problematiku kulturní krajiny, která

je, ať už ve velké či malé míře, výsledkem činností člověka. Neexistuje jen jeden ucelený

soubor informací, který by shrnoval vše o kulturní krajině. Sepsání těchto informací bylo

velkou výzvou. Stěžejní bylo dát dohromady veškeré znalosti z praxe, ze školy, ale také

naučit se hledat i znalosti nové. K získání nových znalostí sloužily nejen knihy, ale důležité

byly také konzultace s lidmi z oboru. Veškerá místa, která jsou v práci uvedena, byla

podrobena zkoumání. O tom svědčí autorovy vlastní fotografie pořízené na těchto místech.

Na začátku bakalářské práce jsou představeny hlavní pojmy, které tvoří základ pro danou

problematiku. Bez znalostí základních pojmů, člověk plave v terminologii. V první části je

uveden historický vývoj krajiny od mladší doby kamenné až po současnost. Zde dochází

ke střetu dvou předmětů – přírodovědy a dějepisu. Historie nám ukazuje, jak se žilo

a přírodověda jaké to mělo dopady na přírodu a krajinu. Další oblast je zaměřena

na kulturní krajinu. Ta se dělí na čtyři druhy, jedná se o zemědělskou, sídelně-

průmyslovou, těžební a lesohospodářskou. Každý druh má své specifické vlastnosti.

Proto je důležité uvést základní charakteristiku i názorné příklady. Tyto příklady kulturní

krajiny byly aplikovány na Chráněnou krajinou oblast Bílé Karpaty. CHKO Bílé Karpaty

leží na východě České republiky na pomezí hranic Moravy a Slovenska. Díky znalostem

tohoto území, byla vybrána právě tato oblast. Práce se nezabývá jen vývojem krajiny,

ale i její ochranou. Ta je uvedena v Evropské úmluvě o krajině. Úmluva se zabývá

celkovou ochranou i plánováním evropské krajiny. Mimo jiné řeší i veškeré otázky,

které souvisejí s krajinou jako celkem. Součástí této Úmluvy je od roku 2004 také Česká

republika.

Ve druhé části bakalářské práce dochází ke střetu praxe a dosavadních znalostí

z environmentálních studií. První část praktické práce se zaměřuje na vývoj kulturní

krajiny v obci Korytná. K získání těchto informací bylo nutné nahlédnout do místní

kroniky, ale i do spisů místních občanů. Díky tomu, vznikl první ucelený souhrn informací
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o kulturní krajině v obci. V praktické části je představena nezisková organizaci KETC,

sídlící v obci Korytná. Tato organizace je spoluúčastníkem ekologické akce Clean Up the

world, kde všichni zúčastnění uklízejí krajinu ve svém okolí. Mimo jiné každý rok

organizuje příměstský tábor, kde jsou děti „odvedeny“ od svých moderních přístrojů doma

- do lesa, kde se zábavnou formou učí sblížit se s přírodou. Pokud má v budoucnu dojít

ke zmírnění negativních dopadů na přírodu, je dobré posilovat environmentální myšlení

u dětí již od útlého věku. To, jak krajina v okolí vypadá, je výsledkem toho, jak se k ní lidé

ve svém okolí chovají. Dále jsou představeny čtyři návrhy na zlepšení kulturní krajiny

v obci Korytná. Jedná se o letní tábor, stavbu penzionu, farmu pro domácí zvířata a zřízení

koupaliště. Všechny návrhy jsou výsledkem tvorby programů pro děti i dospělé.

Jejich cílem je, aby lidé trávili více času v přírodě a zajímali se o ni. Tyto návrhy mohou

posloužit pro obec Korytná jako nová řešení pro zvýšení cestovního ruchu i jako program

pro rozvoj vzdělanosti pro děti. Navíc by zvýšený cestovní ruch pomohl obci

i po ekonomické stránce. Jedinou podmínkou je, aby nebyl v rozporu se životním

prostředím. Důležité je prosazovat spíše agroturistiku před klasickou turistikou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRAJINA

Naučné knihy i učebnice definují krajinu jako heterogenní část zemského povrchu,

kterou tvoří soubor funkčně propojených ekosystémů s civilizačními prvky. Má také své

přirozené hranice a vzhled, jež je podmíněn jednotnou strukturou i shodnou dynamikou

se specifickým vývojem.[1] Krajinu lze definovat jako zrcadlo postupně vyvíjející se

civilizace. Tím jak člověk do krajiny zasahuje, tím ji také mění a podle toho vypadá.

Na začátku téměř bez poskvrny – všude řeky plné ryb, lesy plné zvěře. Taková krajina se

označuje jako přírodní. Není narušena antropogenní činností.[2] Tento typ krajiny už

v dnešní době, téměř nikde nenajdeme. Lidským zásahem se v ní může dnes i člověk vidět.

Mezi největší vlivy na krajinu patří stěhování národů, rozvoj průmyslu, zakládání měst

a hranice určující danou zemi. Každý si většinou během chvíle uvědomí, že přejel hranice

a je už někde jinde. Před více než dvaceti lety ještě byla Česká republika jeden stát

se sousedním Slovenskem. A přes to, i krátké období, lze na změně krajiny znát.

Zatím ještě s jistotou nemůžeme říct, za jakých okolností se tu člověk objevil,

ale už můžeme vidět, jak to tady pro svou potřebu přetvořil. Dnes je rozdělena kulturní

krajina na několik druhů - zemědělská, těžební, lesohospodářská a sídelně průmyslová.

Ještě dnes se někdo diví – proč roste strom uprostřed pole nebo proč k lesu nevede žádná

cesta. Všechno souvisí s historií naší země. Historické události měly velký vliv na vývoj

společnosti – tedy i na krajinu. Příroda nám pomáhá spoluvytvářet ráz krajiny. Síly,

které na ni působí, jsou tvořivé, ale i ničivé.[4] Pokud krajinu rozdělíme do pěti časových

období, získáme tím pět největších změn, kterými krajina prošla.

Neolitická revoluce (5300 – 4300 let před Kristem) neboli mladší doba kamenná

představuje období první. Během neolitu dochází k prvotním zásahům člověka v krajině.

Zvětšující se vlna migrace, měla za následek osidlování center. To vedlo k ničení pralesa,

ale zároveň má krajina ještě stále schopnost se sama regenerovat. Krajina se určitým

způsobem dokáže bránit, když zásobuje semena v půdě a dá jim pak znovu vyklíčit.

Navíc jsou používané jen nepatrné technologie, proto má příroda stále v neolitu převahu.

Druhé období (druhá polovina 12. – 14. století) přišlo s nástupem středověku. Zástavby

jsou v územních celcích, půda se stává předmětem soukromého vlastnictví. Rozdělením

půdy se rozlišovalo, kde budou pole, pastviny, zahrady či trvalé louky. Parcely v blízkosti

lidských příbytků byly označovány jako záhumenicové části k zahradničené a sadaření.
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Během celého středověku bylo ve velkém používané dřevo. Lesy byly zdrojem suroviny

pro stavbu obydlí, zhotovení nástrojů, tavení železa, ale i místo pro pastvu dobytka,

pěstování surovin, zdroj energie, ovoce a medu. Obdělávání půdy vedlo k její erozi,

která způsobovala povodně a měnila ráz údolí potoků a řek.


[…]


Nivnice, Bánov, Suchá Loz, Vlčnov a Bystřice pod Lopeníkem. V rámci projektu je

implementován do regionu hra (projekt) GEOCACHING, který využívá GPS systém

s vyhledáváním drobných skrytých pokladů (předmětů). Tyto poklady souvisí s historií

a tradicemi partnerských regionů. Na katastru obce se vyskytují mimo jiné i prameny

minerální vody. Ta má díky svému sirnatému zápachu trochu hanlivý název

‚‚Smraďačka‘‘. Najít, lze v lese nad obcí ve výšce 432 metrů nad mořem. Obsahuje mimo

síru, sůl a jílovitou hlínu. Má blahodárný vliv na pokožku. Další možnost turistického

využití je přehradní nádrž Lubná. Ta je od roku 2014 ve soukromém vlastnictví, ale i přes

to se může navštěvovat. Po zakoupení povolenky si mohou lidé zpříjemnit den chytáním

ryb, které byly i nově dokoupeny. Druhá možnost vodního využití už však bez možnosti

chytání ryb je rybník Podseďák. Ten se využívá k rekreačnímu koupání, ale velkým

lákadlem je i dřevěný vor, na němž se dá projet. Pokud bude návštěvník místního lesa

pozorný, může vidět slepýše křehkého, probíhající srnu nebo si všimne káně lesní,

kterou lze v přírodě spatřit, čím dál častěji a to v početnějším stavu než tomu bylo v roce

minulém. Zájem o turistiku v obci Korytná roste, proto byly zřízeny informační tabule,

aby pomohly turistům lépe najít a zjistit si informace o místě.[21]
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 Obrázek 12 PP Nové louky nad Korytnou (foto autorka)

4.4 Pozitivní a negativní dopady cestovního ruchu na krajinu

Samozřejmě má rekreace, sport i turistika, řadu negativních i pozitivních dopadů.

• negativní vlivy: urbanizace krajiny, nevhodná stavba rekreačních a sportovních

středisek, hluk antropického původu, světelné znečištění, šíření invazních druhů,

usmrcování živočichů

• pozitivní vlivy: nepřímé pracovní příležitosti ve službách pro místní a vhodná

rekonstrukce objektů sloužících i dříve k rekreaci, environmentální osvěta

a výchova, pokud člověk získá dobrý zážitek v přírodě, tak mu to může pomoci

si uvědomit její důležitost (podpora veřejnosti na ochranu přírody a krajiny)

Negativní vlivy převládají nad těmi pozitivními. Přesto je dobré si uvědomit, že v dnešní

době je turistika a rekreace je jedna z možností jak člověka sblížit s přírodou i okolní

krajinou. Člověk, který má znalosti o hodnotě své krajiny jí navíc dokáže lépe ochránit

před negativními vlivy. Některé negativní vlivy se mohou změnit na pozitivní.

Například dochází k šíření nepůvodních druhů, ale i to může mít svou světlou stránku.

Nasazením bezu černého sice narušíme původní druh, ale zároveň přilákáme ptactvo,

které může díky plodům přežít zimu.
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářská práce podává informace o vývoji krajiny v čase, a to až

po analýzu současného stavu. K tomu bylo potřeba mnoho historických záznamů.

Jsou definovány také hlavní pojmy v souvislosti s prací. Dále je již práce zaměřena

na kulturní krajinu, která vznikla vlivem antropogenních činitelů. Přínosem je zpracování

charakteristiky kulturní krajiny s jejími druhy – zemědělská, těžební, lesohospodářská

a sídelně-průmyslová. Kulturní krajina je uvedena na dvou modelových příkladech.

Prvním příkladem je Chráněná krajinná oblast Bílé Karpaty a druhým je obec Korytná.

Na základě spolupráce s neziskovou organizací KETC byla připomenuta dosavadní práce

této organizace. Pokud lidé získají zájem o krajinu, která je obklopuje, vybudují si k ní

i vztah. Ten by se měl tvořit nenásilnou formou, v podobě rekreace a turistiky. Rekreace

a turistika má negativní dopady na krajinu, ale ty se dají zmírnit. Následně jsou v praktické

části navržena nová řešení kulturní krajiny. Tyto návrhy by mohla použít i obec Korytná

pro zlepšení stavu v oblasti rekreace a turistiky. Důležité je prosazovat agroturistiku

a posílit environmentální výchovu u dětí. Budovat vztah mezi člověkem a přírodou.

Tato práce vychází z toho, co autor zažil a na čem se sám podílel. Neukazuje jen znalosti

z odborných předmětů, ale je názorným příkladem propojením těchto znalostí v praxi.

Účelem není jen diskutovat o znečištěném životním prostředí, ale aktivně se zajímat

a podílet na předcházení negativních vlivů na krajinu. To může být formou účasti

na ekologické akci nebo návrhem na zajímavý program, který by přispěl k ochraně přírody

a krajiny a zároveň by oslovil veřejnost.

Krajina se bude neustále měnit, proto rok od roku bude docházet k jiným změnám, které ji

budou ovlivňovat. Velkou výhodou je, že roste zájem veřejnosti i firem o životní prostředí.

V budoucnosti bude jistě docházet k navržení efektivních řešení na udržení přírody

a krajiny. Dříve žil člověk v symbióze s přírodou, tak snad nikdy nedojde k tomu, že se

k přírodě otočí zády.
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Č. J.

Č. P.

HA

Chráněná krajinná oblast

Číslo jednací

Číslo popisné

Hektar

JZD Jednotné zemědělské družstvo

KK

KČ

KS

Kulturní krajina

Korun českých

Kus

PP

MS

OS

PP

SDH

TJ

UNESCO

ZŠ

Myslivecké sdružení

Mateřská škola

Občanské sdružení

Přírodní památka

Sbor dobrovolných hasičů

Tělovýchovná jednota

Organizace Spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu

Základní škola
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