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Téma bakalářské práce: Krajina jako kulturní statek

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší poměrně náročné téma kulturní krajiny, kterou autorka identifikuje v

rámci bělokarpatského regionu na modelovém příkladu obce Korytná. Čtivá a věcně správně

sestavená bakalářská práce však postrádá hlavní argumentační aparát, kterým by autorka

podložila svůj vlastní přínos v praktické části práce. K. Křivánková dlouhodobě působí v obč.

sdružení KETC, pro nějž navrhla aktivity sžívající děti s kulturní krajinou. Samotné návrhy se

jí však nepodařily dostatečně dobře navázat na hlavní téma práce a působí tak dojmem

vytrženého kontextu nebo jakéhosi přílepku. Přitom přínos autorky je mimořádně vysoký –

rozvíjí dlouhodobou práci s dětmi při návrzích aktivit podporujících environmentální myšlení

a dokumentuje i zájem o činnosti KETC. Navržené kroky má autorka opřené i o metodu

řízeného rozhovoru, s jehož výstupy se však nějak detailně nepracuje.

Bakalářská práce je po formální stránce zpracována velmi dobře, autorka správně cituje, místy

beletristické pojetí textu není výrazně rušivé. Absentují i překlepy a jiné typy chyb
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(typografické, jazykové). Oceňují rozsáhlou autorčinu fotodokumentaci, byť u některých

fotografií mám pochyb o samoúčelném vložení do textu.

Celkově bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací na

Fakultě logistiky a krizového řízení UTB a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně